1 年以内 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

短期借款 1,521,669,601.35   1,521,669,601.35

衍生金融负债 70,305,871.37   70,305,871.37

应付账款 185,082,028.27 1,666,718.15  186,748,746.42

其他应付款 73,985,586.39   73,985,586.39

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固

定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利

率合同的相对比例。

截至2022年6月30日，本公司中银行借款中以人民币计价的固定利率合同，金额为850,000,000.00元；

以人民币计价的浮动利率合同，金额为398,197,500.00元。

2.汇率风险

海南京粮控股股份有限公司 2022 年半年度财务报告

96

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时)及其于境外子公司的净投资有关。本公司承受外汇风险主要与美元有关，除本公司的部分下属子公司

以美元进行采购和销售外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。于2022年6月30日，除下表所

述资产或负债为美元余额外，本公司的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外

汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项目 期末数 期初数

货币资金 27,040,553.98 23,046,783.19

短期借款 532,615,154.83 802,427,368.52

应付账款  595,286.36

其他应付款 3,869,417.13

应付票据 248,855,576.61

其他应收款 16,732,500.00

注：本公司密切关注汇率变动对公司的影响。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金

额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

在假设外币资产和外币负债保持相对稳定的基础上，同时其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合

理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目
本期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% -37,078,354.73 -37,078,354.73

人民币对美元升值 -5% 37,078,354.73 37,078,354.73

接上表：

项目
上期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 579,852.37 579,852.37

人民币对美元升值 -5% -578,852.37 -578,852.37

十、公允价值的披露

（一）以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量

合计

海南京粮控股股份有限公司 2022 年半年度财务报告

97

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量

合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 190,724,737.45   190,724,737.45

1.以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产
190,724,737.45   190,724,737.45

（1）债务工具投资 20,000,000.00   20,000,000.00

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产 170,724,737.45   170,724,737.45

2.指定为以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）其他

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资   20,000,000.00 20,000,000.00

持续以公允价值计量的资产总额 190,724,737.45  20,000,000.00 210,724,737.45

（六）交易性金融负债 10,447,490.00   10,447,490.00

1.以公允价值计量且变动计入当期损

益的金融负债
10,447,490.00   10,447,490.00

其中：发行的交易性债券

   衍生金融负债 10,447,490.00   10,447,490.00

   其他

2.指定以公允价值计量且变动计入当

期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额 10,447,490.00   10,447,490.00

（二）持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司对于第一层次公允价值计量，依据期货交易所的公开合约报价以及银行对理财产品的期末报

价。

（三）持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用估值技术和重要参数的定性及定量信息

本公司对于第三层次公允价值计量项目其他权益工具投资，是公司持有无控制、共同控制和重大影响

的“三无”股权投资，公司在分析被投资企业经营状况并结合相关情况的基础上，以投资成本做为期末其

他权益工具投资的公允价值进行计量。

海南京粮控股股份有限公司 2022 年半年度财务报告

98

十一、关联方关系及其交易

（一）关联方的认定标准

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、共同控制

或重大影响的，构成关联方。

（二）本公司的母公司有关信息

母公司名称 公司类型 注册地 法人代表 业务性质 注册资本

北京粮食集团有限责

任公司
国有独资企业 北京市 张立军 投资管理 90,000.00 万元

接上表：

母公司对本公司的持股

比例（%）

母公司对本公司的表决权比例

（%）
本公司最终控制方 组织机构代码

39.68 39.68 北京国有资本经营管理中心 683551038

（三）本公司的子公司情况

本公司子公司的情况详见“附注八（一）在子公司中的权益”。